СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 сентября 1985 г. N 413

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ГРАНИЦ И РЕЖИМА ОКРУГОВ САНИТАРНОЙ

ОХРАНЫ КУРОРТОВ ГОРЯЧИНСК В БУРЯТСКОЙ АССР, СОЛОНИХА
В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ, ЭЛЬТОН В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

И БОРИСОВСКИЙ В КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Совет Министров РСФСР постановляет:
Принять предложения ВЦСПС и Министерства здравоохранения РСФСР, согласованные с

Министерством сельского хозяйства РСФСР, Министерством лесного хозяйства РСФСР, Советом
Министров Бурятской АССР, Архангельским, Волгоградским и Кемеровским облисполкомами об
установлении границ и режима округов санитарной охраны курортов Горячинск в Бурятской АССР,
Солониха в Архангельской области, Эльтон в Волгоградской области и Борисовский в
Кемеровской области согласно приложениям N 1 - 4.

Совету Министров Бурятской АССР, Архангельскому, Волгоградскому и Кемеровскому
облисполкомам осуществить необходимые санитарно-оздоровительные мероприятия в пределах
округов санитарной охраны указанных курортов.

Заместитель Председателя
Совета Министров РСФСР

В.ГУСЕВ

Управляющий Делами
Совета Министров РСФСР

И.ЗАРУБИН

Приложение N 1
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 24 сентября 1985 г. N 413

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОКРУГА САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ КУРОРТА ГОРЯЧИНСК В БУРЯТСКОЙ АССР

I. Границы округа санитарной охраны курорта

Северная граница начинается от точки 1 и идет по азимуту 90° на протяжении 4075 метров

до точки 2, далее - по азимуту 93° на протяжении 1050 метров до точки 3 и далее - по азимуту 96°
на протяжении 1175 метров до точки 4.

Восточная граница начинается от точки 4 и идет по азимуту 180° на протяжении 2075 метров
до точки 5, далее - по азимуту 95° на протяжении 900 метров до точки 6, далее - по азимуту 182°
на протяжении 1900 метров до точки 7, далее - по азимуту 96° на протяжении 1300 метров до
точки 8, далее - по азимуту 182° на протяжении 2100 метров до точки 9, далее - по азимуту 267° на
протяжении 125 метров до точки 10, далее - по азимуту 178° на протяжении 2050 метров до точки
11, далее - по азимуту 264° на протяжении 900 метров до точки 12, далее - по азимуту 182° на
протяжении 900 метров до точки 13, далее - по азимуту 180° на протяжении 8025 метров до точки
14 и далее - по азимуту 180° на протяжении 1500 метров до точки 15.

Южная граница начинается от точки 15 и идет по азимуту 245° на протяжении 1150 метров
до точки 16, далее - по азимуту 290° на протяжении 5200 метров до точки 17, далее - по азимуту
270° на протяжении 6500 метров до точки 18, далее - по северо-восточной границе лесного
квартала 12 Котокельского лесничества на протяжении 650 метров до точки 19 и далее - по
азимуту 270° на протяжении 1700 метров до точки 20.

Западная граница начинается от точки 20 и идет по азимуту 356° на протяжении 1800 метров
до точки 21, далее - по азимуту 270° на протяжении 500 метров до точки 22, далее - в северо-
восточном направлении по акватории озера Байкал на протяжении 20000 метров до точки 23 и
далее - в северо-восточном направлении по южному берегу мыса Безымянный на протяжении 500
метров до точки 1.

Общая протяженность границ округа - 66075 метров.

II. Границы I зоны округа (зона строгого режима)

Первый участок
Северная граница начинается от точки А и идет по азимуту 90° на протяжении 146 метров до

точки Б.
Восточная граница начинается от точки Б и идет по азимуту 148° на протяжении 74 метров

до точки В.
Южная граница начинается от точки В и идет по азимуту 246° на протяжении 124 метров до

точки Г, далее - по азимуту 307° на протяжении 88 метров до точки Д.
Западная граница начинается от точки Д и идет по азимуту 360° на протяжении 58 метров до

точки А.
Протяженность границ первого участка - 490 метров.
Второй участок
Северная граница начинается от точки Е и идет по азимуту 103° на протяжении 42 метров до

точки Ж.
Восточная граница начинается от точки Ж и идет по азимуту 195° на протяжении 36 метров

до точки З.
Южная граница начинается от точки З и идет по азимуту 283° на протяжении 42 метров до

точки И.
Западная граница начинается от точки И и идет по азимуту 15° на протяжении 36 метров до

точки Е.
Протяженность границ второго участка - 156 метров.
Третий участок
Северная граница начинается от точки К и идет по азимуту 90° на протяжении 60 метров до

точки Л.
Восточная граница начинается от точки Л и идет по азимуту 180° на протяжении 60 метров

до точки М.
Южная граница начинается от точки М и идет по азимуту 270° на протяжении 60 метров до

точки Н.
Западная граница начинается от точки Н и идет по азимуту 360° на протяжении 60 метров до

точки К.
Протяженность границ третьего участка - 240 метров.
Общая протяженность границ I зоны - 886 метров.

III. Границы II зоны округа (зона ограничений)

Северная граница начинается от точки I и идет по азимуту 92° на протяжении 950 метров до

точки II и далее - по азимуту 181° на протяжении 950 метров до точки III и далее - по азимуту 93°
на протяжении 4025 метров до точки IV.

Восточная граница начинается от точки IV и идет по азимуту 183° на протяжении 3400
метров до точки V, далее - по азимуту 273° на протяжении 800 метров до точки VI, далее - по
азимуту 179° на протяжении 2400 метров до точки VII, далее - по азимуту 269° на протяжении 900
метров до точки VIII и далее - по азимуту 180° на протяжении 2525 метров до точки IX.

Южная граница начинается от точки IX и идет по азимуту 268° на протяжении 5825 метров до
точки X, далее - по азимуту 177° на протяжении 575 метров до точки XI, далее - по азимуту 269° на
протяжении 4100 метров до точки XII, далее - в северо-западном направлении по юго-западной
границе лесного квартала 250 Горячинского лесничества на протяжении 450 метров до точки XIII и
далее - по азимуту 305° на протяжении 500 метров до точки XIV.

Западная граница начинается от точки XIV и идет в северо-восточном направлении по
акватории озера Байкал на протяжении 14250 метров до точки XV, далее - по азимуту 90° на
протяжении 500 метров до точки I.

Общая протяженность границ II зоны - 42150 метров.

IV. Границы III зоны округа (зона наблюдения)

Границы III зоны совпадают с границами округа санитарной охраны курорта.
Примечание. Точки А - Н, I - XV, 1 - 23 - условные.

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН

Приложение N 2
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 24 сентября 1985 г. N 413

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОКРУГА САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ КУРОРТА СОЛОНИХА
В АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Границы округа санитарной охраны курорта

Северная граница начинается от точки 1 и идет по азимуту 99° на протяжении 1150 метров

до точки 2.
Северо-восточная граница начинается от точки 2 и идет по азимуту 142° на протяжении 550

метров до точки 3, далее - по азимуту 136° на протяжении 1500 метров до точки 4 и далее - в юго-
восточном направлении по правому берегу р. Евды на протяжении 500 метров до точки 5.

Восточная граница начинается от точки 5 и идет по азимуту 189° на протяжении 3825 метров
до точки 6, далее - по азимуту 194° на протяжении 1200 метров до точки 7.

Юго-западная граница начинается от точки 7 и идет по азимуту 316° на протяжении 475
метров до точки 8, далее - по азимуту 225° на протяжении 500 метров до точки 9 и далее - по
азимуту 313° на протяжении 4100 метров до точки 10.

Западная граница начинается от точки 10 и идет по азимуту 8° на протяжении 2600 метров
до точки 11, далее - по азимуту 97° на протяжении 1050 метров до точки 12 и далее - по азимуту
11° на протяжении 1775 метров до точки 1.

Общая протяженность границ округа - 19225 метров.

II. Границы I зоны округа (зона строгого режима)

Первый участок
Северная граница начинается от точки А и идет по азимуту 90° на протяжении 60 метров до

точки Б.
Восточная граница начинается от точки Б и идет по азимуту 180°
на протяжении 67 метров до точки В, далее - по азимуту 270° на протяжении 10 метров до

точки Г и далее - по азимуту 180° на протяжении 44 метров до точки Д.
Южная граница начинается от точки Д и идет по азимуту 270° на протяжении 53 метров до

точки Е.
Западная граница начинается от точки Е и идет по азимуту 360° на протяжении 110 метров

до точки А.
Протяженность границ первого участка - 344 метра.
Второй участок
Северная граница начинается от точки Ж и идет по азимуту 63°
на протяжении 18 метров до точки З, далее - по азимуту 133° на протяжении 68 метров до

точки И.
Восточная граница начинается от точки И и идет по азимуту 203° на протяжении 78 метров

до точки К.
Южная граница начинается от точки К и идет по азимуту 302° на протяжении 56 метров до

точки Л.
Западная граница начинается от точки Л и идет по азимуту 10° на протяжении 82 метров до

точки Ж.
Протяженность границ второго участка - 302 метра.
Третий участок
Третий участок выделяется по нулевой отметке торфяного месторождения.
Протяженность границ третьего участка - 2560 метров.
Четвертый участок
Северная граница начинается от точки М и идет по азимуту 90° на протяжении 60 метров до

точки Н.
Восточная граница начинается от точки Н и идет по азимуту 180° на протяжении 60 метров

до точки О.
Южная граница начинается от точки О и идет по азимуту 270° на протяжении 60 метров до

точки П.
Западная граница начинается от точки П и идет по азимуту 360° на протяжении 60 метров до

точки М.
Протяженность границ четвертого участка - 240 метров.

Пятый участок
Северная граница начинается от точки Р и идет по азимуту 92° на протяжении 100 метров до

точки С.
Восточная граница начинается от точки С и идет по азимуту 182° на протяжении 150 метров

до точки Т.
Южная граница начинается от точки Т и идет по азимуту 272° на протяжении 100 метров до

точки У.
Западная граница начинается от точки У и идет по азимуту 2° на протяжении 150 метров до

точки Р.
Протяженность границ пятого участка - 500 метров.
Общая протяженность границ I зоны - 3946 метров.

III. Границы II зоны округа (зона ограничений)

Северная граница начинается от точки I и идет по азимуту 99° на протяжении 1150 метров до

точки II.
Северо-восточная граница начинается от точки II и идет по азимуту 142° на протяжении 550

метров до точки III, далее - по азимуту 136° на протяжении 1500 метров до точки IV.
Восточная граница начинается от точки IV и идет в юго-западном направлении по правому

берегу р. Евды на протяжении 3250 метров до точки V.
Южная граница начинается от точки V и идет по азимуту 289° на протяжении 1050 метров до

точки VI.
Западная граница начинается от точки VI и идет по азимуту 13° на протяжении 1450 метров

до точки VII, далее - по азимуту 280° на
протяжении 325 метров до точки VIII и далее - по азимуту 11° на протяжении 1775 метров до

точки I.
Общая протяженность границ II зоны - 11050 метров.

IV. Границы III зоны округа (зона наблюдения)

Границы III зоны совпадают с границами округа санитарной охраны курорта.
Примечание. Точки А - У, I - VIII, 1 - 12 - условные.

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН

Приложение N 3
к Постановлению

Совета Министров РСФСР
от 24 сентября 1985 г. N 413

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОКРУГА САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ КУРОРТА ЭЛЬТОН
В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Границы округа санитарной охраны курорта

Северная граница начинается от точки 1 и идет по азимуту 91° на протяжении 7000 метров

до точки 2.
Северо-восточная граница начинается от точки 2 и идет по азимуту 106° на протяжении 8150

метров до точки 3, далее - по азимуту 123° на протяжении 7350 метров до точки 4.
Восточная граница начинается от точки 4 и идет по азимуту 176° на протяжении 7850 метров

до точки 5.
Юго-восточная граница начинается от точки 5 и идет по азимуту 248° на протяжении 14000

метров до точки 6.
Южная граница начинается от точки 6 и идет по азимуту 270° на протяжении 10400 метров

до точки 7.
Юго-западная граница начинается от точки 7 и идет по азимуту 313° на протяжении 4450

метров до точки 8.
Западная граница начинается от точки 8 и идет по азимуту 357° на протяжении 9350 метров

до точки 9.
Северо-западная граница начинается от точки 9 и идет по азимуту 37° на протяжении 9300

метров до точки 1.
Общая протяженность границ округа - 77850 метров.

II. Границы I зоны округа (зона строгого режима)

Первый участок
Северо-восточная граница начинается от точки А и идет по азимуту 130° на протяжении 1500

метров до точки Б.
Юго-восточная граница начинается от точки Б и идет по азимуту 220° на протяжении 1000

метров до точки В.
Юго-западная граница начинается от точки В и идет по азимуту 310° на протяжении 1500

метров до точки Г.
Северо-западная граница начинается от точки Г и идет по азимуту 40° на протяжении 1000

метров до точки А.
Протяженность границ первого участка - 5000 метров.
Второй участок
Второй участок имеет форму круга, в центре которого находится Сморогдинский источник.

Радиус круга - 50 метров.
Протяженность границ второго участка - 314 метров.
Общая протяженность границ I зоны - 5314 метров.

III. Границы II зоны округа (зона ограничений)

Северная граница начинается от точки I и идет по азимуту 89° на протяжении 3600 метров до

точки II.
Северо-восточная граница начинается от точки II и идет по азимуту 128° на протяжении 3950

метров до точки III.
Восточная граница начинается от точки III и идет по азимуту 168° на протяжении 1450 метров

до точки IV, далее - по азимуту 180° на протяжении 3150 метров до точки V.
Юго-восточная граница начинается от точки V и идет по азимуту 238° на протяжении 3600

метров до точки VI.
Южная граница начинается от точки VI и идет по азимуту 270° на протяжении 3050 метров до

точки VII.
Юго-западная граница начинается от точки VII и идет по азимуту 310° на протяжении 3200

метров до точки VIII, далее - по азимуту 344° на протяжении 3950 метров до точки IX.
Северо-западная граница начинается от точки IX и идет по азимуту 42° на протяжении 4000

метров до точки I.

Общая протяженность границ II зоны - 29950 метров.

IV. Границы III зоны округа (зона наблюдения)

Границы III зоны совпадают с границами округа санитарной охраны курорта.
Примечание. Точки А - Г, I - IX, 1 - 9 - условные.

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН

Приложение N 4
к Постановлению Совета

Министров РСФСР
от 24 сентября 1985 г. N 413

ГРАНИЦЫ И РЕЖИМ

ОКРУГА САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ КУРОРТА БОРИСОВСКИЙ
В КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Границы округа санитарной охраны курорта

Северная граница начинается от точки 1 и идет по азимуту 96° на протяжении 8175 метров

до точки 2.
Восточная граница начинается от точки 2 и идет по азимуту 178° на протяжении 11725

метров до точки 3.
Южная граница начинается от точки 3 и идет по азимуту 248° на протяжении 4500 метров до

точки 4, далее - по азимуту 303° на протяжении 3475 метров до точки 5.
Западная граница начинается от точки 5 и идет по азимуту 324° на протяжении 5725 метров

до точки 6, далее - по азимуту 14° на протяжении 8125 метров до точки 1.
Общая протяженность границ округа - 41725 метров.

II. Границы I зоны округа (зона строгого режима)

Первый участок
Северная граница начинается от точки А и идет азимуту 90° на протяжении 50 метров до

точки Б.
Восточная граница начинается от точки Б и идет по азимуту 180° на протяжении 50 метров

до точки В.
Южная граница начинается от точки В и идет по азимуту 270° на протяжении 50 метров до

точки Г.
Западная граница начинается от точки Г и идет по азимуту 360° на протяжении 50 метров до

точки А.
Протяженность границ первого участка - 200 метров.
Второй участок
Северная граница начинается от точки Д и идет по азимуту 90° на протяжении 50 метров до

точки Е.
Восточная граница начинается от точки Е и идет по азимуту 180° на протяжении 50 метров

до точки Ж.
Южная граница начинается от точки Ж и идет по азимуту 270° на протяжении 50 метров до

точки З.
Западная граница начинается от точки З и идет по азимуту 360° на протяжении 50 метров до

точки Д.
Протяженность границ второго участка - 200 метров.
Общая протяженность границ I зоны - 400 метров.

III. Границы II зоны округа (зона ограничений)

Северо-восточная граница начинается от точки I и идет по азимуту 120° на протяжении 2500

метров до точки II, далее - по азимуту 143° на протяжении 2075 метров до точки III и далее по
азимуту 163° на протяжении 1325 метров до точки IV.

Юго-восточная граница начинается от точки IV и идет в юго-западном направлении вдоль
дороги Борисово - Каменка на протяжении 1025 метров до точки V, далее - по азимуту 160° на
протяжении 325 метров до точки VI и далее - в юго-западном направлении по юго-восточной
границе 44 лесного квартала Борисовской Гослесдачи Крапивинского лесничества на протяжении
2500 метров до точки VII.

Юго-западная граница начинается от точки VII и идет по азимуту 336° на протяжении 3025
метров до точки VIII, далее - по азимуту 319° на протяжении 2050 метров до точки IX.

Западная граница начинается от точки IX и идет по азимуту 8° на протяжении 800 метров до
точки X, далее - по азимуту 31° на протяжении 2075 метров до точки I.

Общая протяженность границ II зоны - 17700 метров.

IV. Границы III зоны округа (зона наблюдения)

Границы III зоны совпадают с границами округа санитарной охраны курорта.
Примечание. Точки А - З, I - X, 1 - 6 - условные.

Управляющий Делами

Совета Министров РСФСР
И.ЗАРУБИН